

「県民の皆様及び事業者の皆様へのお願い」 新旧対照表

現 行	見直し後
<p style="text-align: right;">令和 3 年 <u>10 月 1 日</u> 山形県新型コロナウイルス 感染症に係る危機対策本部</p> <p style="text-align: center;">県民の皆様及び事業者の皆様へのお願い</p> <p><u>全国では、新規感染者数の急速な減少が続き、医療提供体制も改善傾向にあることから、9月30日をもって全国の緊急事態措置及びまん延防止等重点措置が終了となりました。</u></p> <p><u>本県でも、県民の皆様及び事業者の皆様のご協力により、新規感染者数は少なくなっていますが、感染力の強い変異株によるリバウンドを警戒する必要がありますので、引き続き、以下のことについてご理解、ご協力をお願いします。</u></p> <p>1 感染防止対策の徹底について</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 県民の皆様には、感染力が極めて強いデルタ株などの変異株を厳重に警戒していただき、不織布マスクの着用や、こまめな手洗い、消毒、<u>三密の回避</u>、換気の励行など基本的な感染防止対策の徹底を引き続きお願いします。 ・ ワクチンの効果は高いものの100%ではありません。県内でも2回のワクチン接種を終えた後に、新型コロナに感染した事例が複数確認されています。ワクチン接種を終えた方も、引き続きマスクの着用など基本的な感染防止対策の徹底をお願いします。 ・ 県外との往来や家族以外の人との会食など、感染リスクが高い行動の後には、家庭内でも不織布マスクの着用をお願いします。 ・ 事業者の皆様には、従業員の健康管理をはじめ、「業種別の感染拡大予防ガイドライン」遵守の徹底をお願いします。 	<p style="text-align: right;">令和 3 年 <u>10 月 9 日</u> 山形県新型コロナウイルス 感染症に係る危機対策本部</p> <p style="text-align: center;">県民の皆様及び事業者の皆様へのお願い</p> <p><u>本県では、県民の皆様及び事業者の皆様のご協力により、新規感染者数が減少し、病床占有率も10%未満になるなど、医療のひっ迫度が改善したことから、県全体の県独自の注意・警戒レベルをレベル4（特別警戒）からレベル3（警戒）に引き下げました。</u></p> <p><u>一方で、今後も感染力の強い変異株によるリバウンドを警戒する必要がありますので、引き続き、以下のことについてご理解、ご協力をお願いします。</u></p> <p>1 感染防止対策の徹底について</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 県民の皆様には、感染力が極めて強いデルタ株などの変異株を厳重に警戒していただき、不織布マスクの着用や、こまめな手洗い、消毒、<u>ゼロ密（1つの密でも避ける）</u>、換気の励行など基本的な感染防止対策の徹底を引き続きお願いします。 ・ ワクチンの効果は高いものの100%ではありません。県内でも2回のワクチン接種を終えた後に、新型コロナに感染した事例が複数確認されています。ワクチン接種を終えた方も、引き続きマスクの着用など基本的な感染防止対策の徹底をお願いします。 ・ 県外との往来や家族以外の人との会食など、感染リスクが高い行動の後には、家庭内でも不織布マスクの着用をお願いします。 ・ 事業者の皆様には、従業員の健康管理をはじめ、「業種別の感染拡大予防ガイドライン」遵守の徹底をお願いします。

現 行	見直し後
<p>2 県外との往来について</p> <ul style="list-style-type: none"> 県境をまたぐ移動は、ワクチン接種や移動先の感染状況を踏まえ、慎重に判断してください。 ※ 通勤通学などのための往来は除きます。 人流減少のため、時差出勤やテレワーク、オンラインを積極的に活用してください。 往来が必要な場合でも、訪問先では、基本的な感染防止対策に努め、<u>会食は控えるなど、「うつさない」、「うつらない」行動を徹底</u>してください。 <u>県外からの来県者との会食は控えてください。</u> <p>3 会食等について</p> <ul style="list-style-type: none"> <u>正しいマスクの着用、こまめな手洗い、消毒、<u>三つの密の回避</u></u>など基本的な感染防止対策を徹底してください。 会食は、新型コロナ対策認証施設等、感染対策が講じられたお店で、<u>少人数・短時間、マスク飲食</u>などを徹底して行ってください。 <p><u>河川敷等の屋外で芋煮会を開く場合も、普段一緒にいる人と少人数（同居家族を除き4人以内）・短時間とし、感染防止対策を徹底</u>してください。</p> <p style="border: 1px solid black; padding: 5px; text-align: center;">マスクを外した会話・会食・カラオケが、最大の感染リスクです！</p>	<p>2 県外との往来について</p> <ul style="list-style-type: none"> 県境をまたぐ移動は、ワクチン接種や移動先の感染状況を踏まえ、慎重に判断してください。 ※ 通勤通学などのための往来は除きます。 人流減少のため、時差出勤やテレワーク、オンラインを積極的に活用してください。 往来が必要な場合でも、訪問先では、基本的な感染防止対策に努め、<u>「うつさない」、「うつらない」行動を徹底</u>してください。 <p>3 会食等について</p> <ul style="list-style-type: none"> <u>不織布</u>マスクの着用、こまめな手洗い、消毒、<u>ゼロ密、換気の励行</u>など基本的な感染防止対策を徹底してください。 会食は、新型コロナ対策認証施設等、感染対策が講じられたお店で、<u>なるべく普段一緒にいる人（家族、職場など）と、長時間を避け、マスクを外した会話は控えるなど感染防止対策</u>を徹底して行ってください。 <u>県外からのビジネス客や旅行者等を含め、普段一緒にいない人との会食は、できればワクチン接種の確認を行うなど、慎重に判断</u>してください。 ※ <u>上記2項目については、今後の感染状況等を踏まえて、段階的に緩和する場合があります。</u> <p style="border: 1px solid black; padding: 5px; text-align: center;">マスクを外した会話・会食・カラオケが、最大の感染リスクです！</p>

現 行	見直し後
<p>【会食における感染防止の取組み】</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ <u>普段一緒にいる人と、少人数・短時間で</u> ・ <u>会場は、業種別ガイドラインを遵守している施設で</u> ・ <u>会話の際はマスクを着用する</u> ・ 体調が悪い人は参加しない ・ 飲酒を伴うカラオケは控える <p><u>(弁当やテイクアウトを活用する)</u></p> <p>4 基礎疾患がある重症化リスクの高い方等の感染防止について 基礎疾患がある重症化リスクの高い方及びそのご家族は、会食をできる限り控えてください。</p> <p>なお、以上の取組みについては、今後の感染状況等を踏まえ、内容を見直す場合があります。</p> <p style="text-align: right;">以上</p>	<p>【会食における感染防止の取組み】</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ <u>深酒・はしご酒などは控える</u> ・ <u>箸やコップは使い回さず、お酌はしない</u> <ul style="list-style-type: none"> ・ 体調が悪い人は参加しない ・ 飲酒を伴うカラオケは控える ・ <u>会話タイムと飲食タイムを分けて、飲食が始まるタイミングで、主催者から極力会話を控えるようお願いし、会話タイムでは常に不織布マスクを着用する</u> <p><u>※ なお、弁当やテイクアウトの活用もお勧めします。</u></p> <p>4 基礎疾患がある重症化リスクの高い方等の感染防止について 基礎疾患がある重症化リスクの高い方及びそのご家族は、会食をできる限り控えてください。</p> <p>なお、以上の取組みについては、今後の感染状況等を踏まえ、内容を見直す場合があります。</p> <p style="text-align: right;">以上</p>